

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 4256/KH-BHXH ngày 20/11/2024 của BHXH Việt Nam về triển khai thi hành Luật BHXH số 41/2024/QH15; Nghị quyết số 142/2024/QH15 của Quốc hội và các Quyết định số 717/QĐ-TTg ngày 27/7/2024, Quyết định số 1370/QĐ-TTg ngày 12/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 4281/KH-TTTT ngày 22/11/2024 của BHXH Việt Nam về truyền thông kỷ niệm 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (16/02/1995-16/02/2025); Kế hoạch số 675/KH-BHXH ngày 02/12/2024 của BHXH tỉnh về triển khai thi hành Luật BHXH số 41/2024/QH15, Nghị quyết số 142/2024/QH15 của Quốc hội và các Quyết định số 717/QĐ-TTg, Quyết định số 1370/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 120/KH-BHXH ngày 06/3/2024 của BHXH tỉnh Phú Yên về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (16/02/1995-16/02/2025) và BHXH tỉnh Phú Yên (04/8/1995-04/8/2025);

Tiếp tục cụ thể hóa Quy chế phối hợp số 342/QCPH-HLHPN-BHXH ngày 20/6/2022 giữa BHXH tỉnh và Hội LHPN tỉnh về phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT giai đoạn 2022-2025;

Phát huy kết quả đạt được trong công tác phối hợp năm 2024; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật BHXH, BHYT đến hội viên, phụ nữ và người dân nói chung, tuyên truyền vận động, phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh và Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về chính sách BHXH, BHYT. Triển khai hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT và các lợi ích của người tham gia BHXH, BHYT.

2. Đẩy mạnh thông tin, truyền thông về hoạt động của các cấp Hội trong công tác vận động người tham gia BHXH, BHYT, gương người tốt, việc tốt, mô hình mới, nhân tố mới trong việc thực hiện chính sách và phát triển người tham gia BHXH, BHYT đến toàn thể hội viên.

3. Nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò tích cực của Hội LHPN các cấp, nhất là cấp cơ sở trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và

người dân tham gia BHXH tự nguyện, phấn đấu đạt chỉ tiêu tỷ lệ người tham gia BHXH theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Phú Yên lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới mục tiêu phát triển nhanh và bền vững người tham gia BHXH, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, sâu sắc chính sách BHXH, BHYT; trong đó, tập trung làm rõ ý nghĩa nhân văn của chính sách BHXH tự nguyện là để đảm bảo cuộc sống tuổi già, đảm bảo an sinh, góp phần phát triển xã hội bền vững.

- Nội dung, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về cải cách chính sách BHXH, Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

- Những nội dung mới trong Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 51/2024/QH15; Nghị định số 143/2024/NĐ-CP ngày 01/11/2024 quy định về bảo hiểm tai nạn lao động (TNLD) theo hình thức tự nguyện đối với người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động; Những thay đổi về chính sách BHXH, BHYT có hiệu lực trong năm 2025.

- Những quy định về thủ tục, hồ sơ, quy trình, phương thức đăng ký tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

#### **a) Phối hợp tuyên truyền trên hệ thống thông tin**

- Phối hợp tuyên truyền, đăng tin bài, thông tin, những điều cần biết về chính sách BHXH, BHYT và các hoạt động tuyên truyền về BHXH, BHYT trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage của Hội LHPN cấp tỉnh và cấp huyện; đồng thời BHXH tỉnh đăng tải các hoạt động của Hội trong tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền BHXH, BHYT trên hệ thống thông tin của Ngành.

- Định kỳ hàng tháng, theo chương trình kế hoạch, hai bên thống nhất nội dung tin, bài, ảnh để trao đổi, cung cấp thông tin đăng tải, đảm bảo nội dung phong phú, phù hợp với đối tượng, phục vụ nhu cầu tìm hiểu, nắm bắt thông tin của hội viên và phụ nữ trong tỉnh.

- Tạo đường link liên kết Công/Trang Thông tin điện tử giữa BHXH tỉnh và Hội LHPN tỉnh.

#### **b) Tổ chức sinh hoạt chuyên đề**

- Quán triệt, triển khai trong các Chi hội, Tổ hội, đưa nội dung về chính sách, pháp luật BHXH, BHYT vào các buổi sinh hoạt thường kỳ nhằm giúp hội viên và phụ nữ nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tháng cao điểm triển khai chính sách BHXH, BHYT, cụ thể: Chuyên đề BHXH tự nguyện, tích lũy khi trẻ - vui khỏe khi già (Tháng 5/2025); Chuyên đề: BHYT, Hưởng ứng ngày BHYT Việt Nam 01/7 (tháng 7/2025), với nhiều hình thức như: sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, thi tìm hiểu, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT,...

- Tài liệu: BHXH tỉnh cung cấp tài liệu đề Hội LHPN chuyển tải đến các cơ sở Hội thực hiện.

c) Phối hợp tuyên truyền và xây dựng mô hình trong các hoạt động của các cấp Hội

- Tạo điều kiện cho ngành BHXH tham gia các đợt tuyên truyền do Hội LHPN các cấp tổ chức hoặc phối hợp tổ chức để lồng ghép nội dung tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT thông qua các đợt tập huấn, hội nghị, hội thi, các cuộc tuyên truyền tại cơ sở... Thường xuyên lồng ghép nội dung tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện và BHYT trong các hoạt động của Hội ở địa phương.

- Lồng ghép tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng thông qua các mô hình hội, nhóm ở cơ sở; nhân rộng Mô hình "*Hội tiên tiến kiệm tham gia BHXH tự nguyện*" của HLHPN huyện Tây Hòa; đồng thời phối hợp phát động mô hình "*Chi hội trưởng Hội phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện*".

d) Phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tư vấn, vận động hội viên, phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

- Đối tượng: Hội viên, phụ nữ sinh hoạt tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh.

- Số lượng các cuộc tuyên truyền: Dự kiến 50 cuộc tuyên truyền; số người tham dự bình quân 50 người/cuộc. Phân đầu vận động có hội viên, phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tại các cuộc hội nghị.

e) Vận động hội viên, phụ nữ tham gia hưởng ứng một số hoạt động phong trào do BHXH tỉnh, BHXH huyện tổ chức như: Lễ ra quân, Lễ phát động... nhằm tạo sự lan tỏa trong việc tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT đến với mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

**3. Chỉ tiêu phấn đấu:** Các cấp Hội tích cực tuyên truyền, vận động phấn đấu 100% phụ nữ tham gia BHYT và 400 hội viên, phụ nữ cùng thân nhân và người dân tham gia BHXH tự nguyện.

**4. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

- Chỉ đạo tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên và phụ nữ về quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia BHXH, BHYT; đồng thời, phát huy vai trò tuyên truyền, vận động của cán bộ Hội, hội viên đối với người dân trên địa bàn trong việc tham gia BHXH tự nguyện và BHYT tự đóng.

- Chỉ đạo Hội các cấp tích cực phối hợp với ngành BHXH để thực hiện tốt kế hoạch này; chỉ đạo, phân bổ chỉ tiêu vận động hội viên, phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện cho Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố để có cơ sở chỉ đạo Hội Phụ nữ cấp xã triển khai thực hiện các hình thức tuyên truyền, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh của hội viên, phụ nữ về chính sách pháp luật BHXH, BHYT, những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật BHXH, Luật BHYT để kịp thời kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp.

## 2. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chỉ đạo BHXH cấp huyện phối hợp với Hội LHPN cùng cấp triển khai hiệu quả kế hoạch này; chủ động phối hợp, hướng dẫn thực hiện các hoạt động phù hợp với từng thời điểm; báo cáo, cung cấp số liệu, trao đổi thông tin thường xuyên để phối hợp chỉ đạo triển khai hiệu quả.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT theo nội dung Kế hoạch phối hợp.

- Chủ trì tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung theo Kế hoạch phối hợp (Dự kiến tháng 7/2025).

BHXH tỉnh giao Phòng Truyền thông, Hội LHPN tỉnh giao Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp làm đầu mối phối hợp. Yêu cầu các Phòng, Ban liên quan thuộc hai đơn vị căn cứ Kế hoạch phối hợp để triển khai thực hiện./.

**TM. BTV HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Thị Phương Liên**

**BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH**  
**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hồ Phương**

### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo BHXH tỉnh và Hội LHPN tỉnh;
- BHXH và Hội LHPN các huyện, thị, Tp;
- Các Phòng, Ban thuộc BHXH và Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT-BHXH tỉnh, TT, Ban TG-CSLP Hội tỉnh.

**PHỤ LỤC**  
**Nội dung phối hợp công tác giữa Bảo hiểm xã hội và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Phú Yên năm 2025**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch phối hợp số /KPHH-BHXH-HLHPN ngày tháng 01 năm 2025 giữa BHXH và Hội LHPN tỉnh Phú Yên)

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Chỉ đạo BHXH trực thuộc, Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là BHXH huyện và Hội LHPN huyện) xây dựng kế hoạch phối hợp công tác năm 2025.	BHXH tỉnh Hội LHPN tỉnh	BHXH huyện Hội LHPN huyện	Tháng 01
2	Biên tập nội dung, cung cấp các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền về BHXH, BHYT. Tạo đường link liên kết trên Cổng/Trang Thông tin điện tử.	BHXH tỉnh	Hội LHPN tỉnh	Tháng 01
3	Phối hợp tuyên truyền, đăng tin bài, thông tin, những điều cần biết về chính sách BHXH, BHYT và các hoạt động tuyên truyền BHXH, BHYT trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage	Hội LHPN tỉnh	BHXH tỉnh	Cả năm
4	Lồng ghép tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng thông qua các mô hình hội, nhóm ở cơ sở; nhân rộng Mô hình “Hộp tiền tiết kiệm tham gia BHXH tự nguyện” của HLHPN huyện Tây Hòa; đồng thời phát động phong trào thi đua “Chi hội trưởng Hội phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện”.	Hội LHPN tỉnh	BHXH tỉnh	Cả năm
5	Phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền, tư vấn tư vấn, vận động hội viên, phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.	Hội LHPN tỉnh	BHXH tỉnh	Cả năm
6	Phối hợp tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề hướng ứng các đợt tuyên truyền cao điểm như Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân, ngày Bảo hiểm Y tế Việt Nam 1/7.	Hội LHPN tỉnh	BHXH tỉnh	Tháng 5, tháng 7
7	Phối hợp cử hội viên tham gia một số hoạt động truyền thông về BHXH, BHYT tại địa phương.	BHXH tỉnh	Hội LHPN tỉnh	Cả năm

8	Tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung theo Kế hoạch phối hợp.	BHXH tỉnh	Hội LHPN tỉnh	Tháng 07/2025
9	Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT theo nội dung Kế hoạch phối hợp.	BHXH tỉnh	Hội LHPN tỉnh	Tháng 03/2026